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1. Cíl diplomové práce

Cílem této diplomové práce je identifikace, vyhodnocení a návrh řízení vybraných rizik

projektu „Rezidence Soukenická“ vzhledem k výsledkům finanční analýzy a vyhodnocení

efektivnosti.

12 z 96

2. Popis stávajícího stavu a metodika této práce

V následujících kapitolách bude popsán stávající stav developerské výstavby,

problematiky rizik developerské činnosti a metodika této diplomové práce.

2.1 Developer a developerská činnost

Developerem se nazývá fyzická nebo právnická osoba, která se svou vůdčí činností

v developerských projektech snaží vytvořit zisk. Přesnou definici developerské činnosti

v českých zákonech nelze najít, proto je pro účely této práce použita definice zavedená Českým

statistickým úřadem. Tento ústřední orgán státní správy České republiky zavedl Klasifikaci

ekonomických činností, známou jako „CZ-NACE“ [1], kde lze pod kódem 41.10 naleznout

následující vysvětlení: Developerská činnost zahrnuje realizaci bytových a nebytových

stavebních projektů (záměrů), jestliže jsou tyto stavby určeny k pozdějšímu prodeji, a to formou

zajištění finančních, technických a hmotných zdrojů. Tato klasifikace dále také obsahuje popis:

Developerská činnost nezahrnuje výstavbu budov, činnosti architektonických a inženýrských

kanceláří a služby projektového řízení stavebních projektů.

Developera lze tedy chápat jako prostředníka a koordinátora všech oborů, jejichž

komplexním spojením vznikne finální produkt. Měl by zajistit všechny potřebné práce, které

jsou potřeba k uspokojení konečného investora, kterému produkt prodává nebo pronajímá.

Samozřejmě téměř žádný developer není schopný zajistit všechny činnosti projektu vlastními

silami, a uzavírá tedy smlouvy se subdodavateli, kteří se na tyto práce specializují. Díky tomuto

outsourcingu se zvyšuje efektivita a při správném nastavení se snižují náklady.

Nejdůležitějšími aspekty developerské činnosti, po jejichž zvládnutí lze mluvit o

úspěšném developerském projektu, jsou popsány v následující tabulce.

Vyhledávání vhodných investičních příležitostí

Vypracování investičního záměru vybrané příležitosti

Zajištění financování, které je nutné k úspěšnému dokončení developerského projektu

Zajištění potřebných povolení, výstavba projektu a kolaudace

Prodej nebo pronájem produktu finálnímu investorovi včetně zajištění odbytu

Tabulka 1 – Nejdůležitější aspekty developerské činnosti

Zdroj: Autor, 10.3.2017.
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Tyto body jsou uspořádány dle logické návaznosti směrem k cíli developerského

projektu, avšak jednotlivé položky se mohou v čase prolínat a tento postup neplatí pro každého

developera a developerskou činnost.

Velmi častým jevem u developerské činnosti je zakládání speciální dceřiné společnosti

pro jeden konkrétní projekt. Důvodem jsou požadavky banky, pro kterou je toto uspořádání

výhodné z hlediska přehlednosti účetnictví a kontroly nad projektem, a také menší riziko pro

developera, protože při neúspěchu projektu je samotný developer méně ohrožen.

2.1.1 Historie developerské činnosti v ČR

S pojmem „Developer“ se na území našeho státu lze setkat až po roce 1989. K obdobné

činnosti zde samozřejmě docházelo i před tímto rokem, avšak například v období Rakouska-

Uherska nebo první republiky se běžně používal pojem „Stavební podnikatel“. V následujícím

vývoji na našem území však došlo k velkému omezování svobodné tvorby cen a následném

zrušení tržního hospodářství. Tím došlo k přerušení kontinuity a po zmíněném roce 1989 začala

tato mezera na trhu zajímat zahraniční investory. Šlo například o německé nebo francouzské

společnosti, které hledaly nové příležitosti na nově otevřených trzích. Zkušené zahraniční

společnosti se v těchto počátcích zaměřily především na urbanizované území, na kterém

realizovaly například komplexy kancelářských budov a obchodní projekty. Mezi významné

developerské projekty uskutečněné v tomto období se řadí například komplex kancelářských

budov International Business Center v pražském Karlíně, který byl dokončen v roce 1993.

Zdroj: http://ibcprague.com/o-budove/detail/predstaveni-budovy_2, 11.3.2017.

Obrázek 1 – Komplex International Business Center
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V následném období také docházelo k vytvářeních speciálních developerských divizí

velkých stavebních firem, které byly rovněž v rukou zahraničních investorů. Souběžně vznikaly

i společnosti zakládané českými investory, které se soustředily především na rezidenční

výstavbu a tento trend často přetrvává do dnešní doby.

2.1.2 Současná situace na českém trhu [2]

Během posledních deseti let zaznamenal český stavební trh velké změny, přibližně

kolem roku 2008 došlo ke globální finanční krizi a Česká republika byla z důvodu provázanosti

světových trhů taktéž zasažena. Finanční krize se obecně vyznačují nejen omezováním výroby

a následným propouštěním nepotřebných zaměstnanců, ale i omezováním investic. Tímto

faktem byl velmi ovlivněn celý český stavební trh i všechny developerské projekty. Do začátku

krize prodávali developeři velké množství projektů a neobjevovalo se příliš skutečností, které

by nasvědčovaly obratu. Po nástupu krize na všech trzích došlo s přibližně jednoroční

prodlevou i na stavební trh, tato prodleva byla způsobena specifiky stavebnictví. Vzhledem

k dlouhodobosti projektů nebylo často možné nebo výhodné je přerušit. K zvratu došlo

přibližně v roce 2014, kdy po přechozích letech došlo konečně k růstu tržních ukazatelů. Tato

práce se bude soustředit na trh pozemního stavitelství, především byty. Vývoj na trhu bytů

v posledních 10 letech lze vidět v následujícím grafu, i přes nynější růst je zřejmé, že současná

produkce stále nedosahuje čísel před krizí. V počtech uvedených v následujících grafem je

započítána nová výstavba a změna dokončených staveb, konkrétně byty v:

• Rodinných domech

• Bytových domech

• Domovech-penzionech nebo domovech pro seniory

• Nebytových budovách

• Stavebně upravených nebytových prostorách
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Zdroj: Český statistický úřad.

Další zkoumanou oblastí je vývoj na území Prahy, kde došlo v roce 2010 k velmi

výraznému poklesu. Tento pokles je oproti celorepublikové statistice velmi znatelný, dosahuje

téměř přibližně 50 %. Naopak oproti průměru České republiky lze po prvotnímu propadu vidět

rychlejší růst produkce. Další velký propad je zaznamenám v roce 2016 u zahájených bytů, kdy

došlo oproti roku 2015 k poklesu o více než polovinu. Vzhledem k faktu, že tento propad nastal

krátce před zahájením této diplomové práce a nejsou tedy dostupná další data, není možné určit,

zda se jedná o trend nebo ojedinělý propad.
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Graf 1 – Počet zahájených a dokončených bytů v České republice
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Graf 2 – Počet zahájených a dokončených bytů v Praze

Zdroj: Český statistický úřad.

Situace související s inženýrskými stavbami je složitější, vykazuje velké výkyvy a

souvisí s veřejnými financemi. Z tohoto důvodu nejsou tyto stavby součástí analýzy.

2.2 Rizika developerského projektu

Developerská činnost je již ze své podstaty spojena s mnoha riziky. Cesta k hotovému

produktu má několik dlouhých fázi, během kterých se developer potýká s mnoha faktory, které

ovlivňují nebo mohou ovlivňovat jeho činnost. Důležitou částí developerské činnosti by tedy

měla být analýza rizik, a také řízení rizik. V rámci developerské činnosti často dochází

k podcenění celého managementu rizik, což v případě nepříznivých událostí může mít pro

projekt značné důsledky.

2.2.1 Plánování managementu rizik projektu

Prvním krokem analýzy rizika projektu je plánování managementu rizik projektu. Je

důležité si určit cíl, kterého je potřeba analýzou dosáhnout. Dále se stanoví podrobnost a

postupy, které k tomuto cíli povedou. Je také nutné specifikovat, kdo je v analýze rizika

subjektem, a co je objektem analýzy.
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2.2.2 Identifikace nebezpečí

Dalším krokem analýzy rizik je identifikace nebezpečí, tedy reálné hrozby poškození

vyšetřovaného objektu nebo procesu [3]. Zde je nutné najít nejen ohrožené části projektu nebo

ohrožené činnosti, ale i zdroje tohoto nebezpečí. Tyto zdroje nesmí být kvalitativně stejné a

nesmějí být hierarchicky podřízené, neboť může dojít k jejich vzájemnému ovlivnění. Zdrojem

nebezpečí může být:

• Člověk – developer, dodavatel, projektant, dozor, státní správa, konkurence,


[…]


CELKEM -63 581 749 Kč -69 864 407 Kč -6 282 658 Kč

Tabulka 51 – Splátkový kalendář při použití opatření

Zdroj: Autor, 30.4.2017.

Oproti původnímu splátkovému kalendáři se úroky zvýšily o 44 783 Kč. Ke splacení celého

úvěru dojde stejně jako v původním případě v březnu 2020.

11.8 Vyhodnocení efektivnosti investice při použití opatření

Investice bude vyhodnocena stejným způsobem jako v kapitole 15. Diskontní míra

zůstává 10 %.
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Rok 2016 2017 2018 2019 2020

Příjmy (Kč) 0 0 172 145 190 0 0

Výdaje (Kč) -42 722 872 -32 524 004 -26 543 951 0 0

Úroky (Kč) 0 0 0 0 -6 282 658

CF (Kč) -42 722 872 -32 524 004 145 601 239 0 -6 282 658

KCF (Kč) -42 722 872 -75 246 877 70 354 362 70 354 362 64 071 704

DCF (Kč) -42 722 872 -29 567 277 120 331 602 0 -4 291 140

KDCF (Kč) -42 722 872 -72 290 149 48 041 453 48 041 453 43 750 313

Tabulka 52 – Cash flow – diskontování při použití opatření

Zdroj: Autor, 1.5.2017.

11.8.1 Nediskontovaná doba návratnosti

Graf 5 – Nediskontovaná doba návratnosti při použití opatření

Zdroj: Autor, 1.5.2017.

Z grafu je patrné, že při zanedbání časové hodnoty peněz nastane návratnost investice

na začátku roku 2018. Investici tedy i při použití opatření lze doporučit.
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11.8.2 Diskontovaná doba návratnosti

Graf 6 – Diskontovaná doba návratnosti při použití opatření

Zdroj: Autor, 1.5.2017.

Při respektování časové hodnoty peněz a použití diskontní míry 10 % nastane návratnost

zhruba o měsíc a půl později než při použití nediskontované doby návratnosti. Investici při

použití opatření lze stále doporučit.

11.8.3 Čistá současná hodnota

Z tabulky 52 vyplývá, že čistá současná hodnota investice při použití opatření je 43 750

313 Kč. Investici tedy lze stále jednoznačně doporučit.

11.8.4 Vyhodnocení efektivnosti investice

Projekt je dle metod vyhodnocení efektivnosti investice i po navržení opatření, která

mají za cíl snížit některá rizika projektu, jednoznačně shledán ziskovým a může být doporučen

k realizaci.
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12. Závěr

Cílem této diplomové práce byla identifikace, vyhodnocení a návrh řízení vybraných

rizik projektu „Rezidence Soukenická“ vzhledem k výsledkům finanční analýzy a vyhodnocení

efektivnosti.

V teoretické části byla vysvětlena podstata developerské činnosti, fáze developerského

projektu a současná situace na českém trhu nemovitostí. Dále byla určena metodika stanovení

nákladů a výnosů developerského projektu a následného finančního vyhodnocení včetně

možností financování.

Hlavní pozornost v teoretické části byla věnována vysvětlení nebezpečí a rizik,

metodice stanovení rizik projektu a možným způsobům řízení rizika.

V další části byly tyto teoretické poznatky aplikovány na konkrétní projekt „Rezidence

Soukenická“. Celkové náklady byly určeny na 101 570 551 Kč, z toho 40 000 000 Kč bylo

použito na nákup pozemku, součástí této částky byl také převod práv a povinností vyplývající

z územního rozhodnutí o umístění stavby „Rezidence Soukenická“ a projektová dokumentace

této stavby ve stavu studie. Z této částky je nutné si vypůjčit 63 201 749 Kč od banky.

Vzhledem k neurčitosti, s jakou bylo v nabídce od banky popsáno splacení úvěru, byly

porovnány dvě varianty splacení úvěru. Bylo zjištěno, že je výhodnější splatit celý úvěr

v posledním možném termínu, celkový úrok vyšel na 6 237 875 Kč. Celkové výnosy z prodeje

bytů a restaurace jsou odhadnuty na 177 469 268 Kč, největší část této sumy bude při

postupném prodeji uvolněna bankou z jistotního účtu po kolaudaci. Na závěr této části

diplomové práce byla vyhodnocena efektivnost investice, čistá současná hodnota vyšla

48 418 054 Kč a projekt je tedy ziskový. Projekt lze po tomto vyhodnocení doporučit

k realizaci.

V další části byla identifikována rizika, která byla následně detailně popsána. Následně

byla tato rizika ohodnocena od nízkého po velmi vysoké riziko a byla seřazena dle kategorií.

Dalším krokem bylo určení strategie řízení všech těchto rizik. Řízení rizik Lokace projektu,

Nabídka a poptávka a Problémy s projektovou dokumentací bylo dále navrženo v závislosti na

výsledcích finanční analýzy a proběhla úprava vyhodnocení efektivnosti investice dle těchto

návrhů. Vzhledem k faktu, že jednatel zúčastněné developerské společnosti je zároveň i

jednatelem generálního dodavatele projektu, jsou rizika spojená s generálním dodavatelem

ohodnocena malou pravděpodobností vzniku nebezpečí. Tímto spojením dojde ke snížení

podnikatelského rizika u developerské společnosti, ale i u generálního dodavatele. Výhodou
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tohoto spojení může být například absence sporů o finance nebo přehled o aktuální finanční

situaci generálního dodavatele.

Závěrem této práce je konstatování, že čistá současná hodnota investice při použití

opatření je 43 750 313 Kč. Investici při použití opatření, která mají za cíl snížit některá rizika

projektu, tedy lze stále doporučit. Vzhledem k poměrně velké výnosnosti projektu lze doporučit

přijmout tato opatření, která sice sníží zisk projektu o 4 667 741 Kč, avšak případná realizace

těchto nebezpečí by mohla vážně ohrozit celý projekt.
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