I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza a rizika developerského projektu
Jméno autora: Tomáš Sedláček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant by velice aktivní. K práci přistupoval odpovědně a dokazoval, že je schopen samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odborná úroveň je odpovídající. Při práci diplomant dokazoval schopnost orientace v dané problematice. Dále prokázal aplikovat záležitosti teorie do praktických záležitostí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je doplněna řadou grafů a obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Diplomant prokázal schopnost pracovat s podklady a literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Souhrnně je moje hodnocení pozitivní. V teoretické části práci jsou popsány teoretické poznatky týkající se stavebních projektů a rizikového managementu. V praktické části jsou tyto poznatky aplikovány na konkrétní projekt z pracoviště diplomanta.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se pěknou diplomovou práci, která řeší problematiku na projektu z praxe. Nemám dodatečnou otázku k obhajobě

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.2.2017

Podpis: